inreprevit, non exprobravit, non contumelia affectus, non repulit : sed cum ab ea, vel potius pro ipsa accepisset fructum ligni, prompto et alacri animo eum gustavit. Fructum ligni intellige mortem Christi in cruce : quam pro Ecclesia, tanquam pro uxore sua ab ipsa accepit, et triduo gustavit, ut pro omnibus gustaret mortem, congruenter voci Pauli ¹³. Quam quidem mortem et cibum tacite significabat illud acetum et fel quod in horto et ligno Golgotha gustavit qui in omnibus ad similitudinem Adami factus est præter solum peccatum. Si enim omnia vestra ad similitudinem Jesus sua sponte sibi accommodavit, est omnino perspicuum quod tentatione quoque quam a diabolo statim post baptismum voluntarie suscepit, ad similitudinem Adami tentatus est intentabiliter. Vide enim in utrisque rerum sibi ex adverso respondentes imitationes et exempla, hoc te aperte docentia, et quod quomodo priorem Adamum per Evam adhortatus est ad idololatriam : ita etiam secundo Adamo per carnem, causam quidem admovit et irruptionem, sed scopum non attingit. Ad eum autem qui contradicit refellendum, sufficit rerum veritas, quæ hoc modo se habet. Cum primum enim generatus fuit primus Adam, per conjugis ejus costam (nempe Evam) eum aggressus est Satan, et cum primum secundus Adam (nempe Christus) veram ostendit regenerationem sui baptismatis per suam conjugem, eum tentare aggressus est tentator.

Primus Adam habuit Dei insufflationem; secundus, Spiritum ex cælo. Bursus in medio plantarum fuit tentatio Adami in fonte Edem : et secunda tentatio, in monte Olivarum in medio arborum Christo est exhibita surgenti, ex fonte Jordanis. Primus homo tentatus est cum esset in medio bestiarum : similiter etiam de Christo dixit Marcus ¹⁴, quod erat cum bestiis in deserto tentatus. Cum in paradiso jejunaret et nihil adhuc comedisset homo, diabolus per cibum exercuit tentationem : similiter etiam ad Christum cum jejunasset quadraginta dies, per cibum accessit malignus dicens : *Dic ut lapides isti panes fiant* ¹⁵. Illic dixit serpens : *Eritis sicut dii*; et huic dixit : *Si Filius Dei es, dic*; hæc et illa. Prima tentatio fuit per interrogationem et contrarias objectiones a muliere et serpente : similiter etiam Domini tentatio secuta est contradictorie inter ipsum et malignum dæmonem. Si hæc ergo omnia similem habent typum et figuram in primo Adamo et in Christo, de cætero ne dubites, sed certo scias quod id quod Christo est oblocutus dicens, ut cadens adoraret ipsum malignum draconem ¹⁶ : hoc erat quod mulierem Ecclesiam in principio est adortus, et persuasit, et decepit. Unde etiam cum probris hominem insectaretur Deus, postquam eum induit tunica pellicea, de cibo ei crimen non intentat, sed de divina visione et defectione, dicens : *Ecce factus est Adam sicut unus ex*

¹² II Cor. xi, 14. ¹³ Hebr. ii, 9. ¹⁴ Marc. i, 13.

¹⁵ Matth. iv, 3. ¹⁶ Matth. iv, 9.

nobis ut cognosceret bonum et malum : dicens, Adam, mundi hominem in genere. Ita enim existimabant se ipsos esse deos, tanquam Saturnum et Jovem, et Mercurium et Apollinem, et Herculem et Serapin, et Dianam et reliquos illos nihil minus quam deos. Quibus admodum apposite convenit quod post malum illum esum protoplastorum dictum est : Nam *cum comedissent*, inquit, *aperti sunt eorum oculi, et cognoverunt quod nudi erant* a re quam existimarunt se esse consecutos, cognoverunt autem quod aberrarunt a re quam expectarunt se esse assecuturos. Cognovit tandem Ecclesia et omnis homo qui ejus errori adhaesit, quod fuerunt decepti a maligno serpente, et cæcutiebant putantes se esse deos. Quando autem illuxit *lux vera quæ illuminat omnem hominem* ¹⁸, *aperti sunt oculi animæ eorum* : et cognoverunt quod prius erant nudi et miseri. Est enim adnotandum quod non dicit : *Sunt nudi*, sed quod *erant prius* (in tempore præterio) cæcutientes idololatria. Alia est ergo prima eorum nudatio, hoc est, a bonis alienatio, quamobrem nec tunc erubescabant; alia autem est ea quæ nunc dicitur nudatio, nempe a Deo excidisse. Qui autem ad litteram solum audiunt quæ scripta sunt de paradiso, et fructibus, et lignis, et cibo, et serpente, et visus recuperatione, incidunt in exitiosam Manichæorum et Ophitarum impietatem. Illi enim serpenti tanquam benefactori maximas agunt gratias, dicentes quod per serpentem nobis accessit cibus; per cibum, recuperatio visus; per eam deinde, nuptiæ; per nuptias autem, mundus: propter hominis autem peccatum, Deus homo factus est. Hinc cælorum regnum et bona æterna quorum auctor et conciliator fuit nobis serpens. Ergo ne nos quoque incidamus in eorum impietates, prophetice intelligamus de Christo et Ecclesia quæcunque historice scripta sunt aut facta in paradiso, quædam temporalia temporum intervalla in unoquoque eorum diverse intelligentes, etiamsi maxime omnia illa audiamus tanquam facta in uno tempore. Aliud est enim illud tempus quando erat Ecclesia non erubescens, ut quæ nuda ab omni peccato esset cum suo viro: et aliud versus tempus quando laxis habitibus viro relicto consuetudinem habuit cum serpente, et facta est adultera. Aliud versus fuit tempus, quando, dimisso serpente et ei veluti renuntians, reversa est ad priorem virum et spiritualem Adamum. Hoc enim fuit tempus quando cognovit et agnovit se esse nudam et inornatam et deformatam. Hoc fuit tempus quando vir eam suscepit, et cum ea fructum ligni gustavit, pro ea morte affectus et resurgens a mortuis. Quoniam autem nunc a me verba fiunt ad Ecclesiam, non autem ad Judæos, audi, fidelis, et fidem habe tanquam fidelis, videns indiscriminatim **913** omnia quæ sunt in paradiso, non videntes suam nudationem protopla-

stos, deinde comedentes aliquam a serpente escam, et per ipsam visum recuperantes. Veni de cætero a typis ad rerum veritatem. Evertens enim Christus illem amborum nuditatem, et curans cæcitatem, et abolens malam illorum escam per quamdam benedictionem, et a proprio casu eos excitans, et reducens eos videntes unde exierunt non videntes; audi quid facit postquam surrexit a mortuis. Cleopha enim, et qui cum eo erat Luca (ut dixerunt mystæ), ad Emaus ab Jerusalem, sicut Adam et Eva, separatis, et lucem veram non videntibus, *Jesus appropinquans ambulabat cum eis: et oculi eorum adhuc tenebantur ne eum agnoscerent* ¹⁹. Atqui hic quidem fuit videndi defectus, audi autem etiam quæ deinceps sunt secuta: *Factum est autem dum ipse recumberet cum eis, accipiens panem benedixit* ²⁰. Ecce benedictio pro execratione. *Et frangens dedit eis; eorum autem aperti sunt oculi, et agnoverunt eum* ²¹. Ecce habes escam: habes etiam per escam visus recuperationem, et Dei agnitionem quem per escam ignoraverunt protoplasti.

Deinde quid sit post sumptam escam? *Surgentes ipsa hora reversi sunt in Jerusalem* ²². Ecce etiam a casu excitatio: ecce etiam pulchra ab errore reversio. Primum comederunt, deinde sic sunt reversi. Postquam autem Eva primum comedit ex fructu, deinde ad Adamum est reversa, et eum fructu impertiit, et comedit. Sed *Adam non est deceptus* ²³, hoc est, Christus: sed simul accubuit, volens ut surgeret quæ ceciderat. Tu autem adhuc immorans in littera, considera etiam ipsorum actionem, et quære quis cum esset Adam, quid factus est post transgressionem. Erat enim totus lucidus et deiformis, et imago quædam (ut ita dicam) Deo similis. Post inobedientiam autem factus est tenebrosus et inornatus, atrium peccatum omnino indutus. Hæc ergo evernerunt primis parentibus. Et David postea deflens dicebat: *Dies dicit eructat verbum et nox nocti annuntiat cognitionem* ²⁴.

Adhuc, inquit, tanquam dies lucidi erant primi parentes, quando (cum ex ligno nondum comedissent) verbum consilii serpentis a muliere ad virum nondum transibat: et sub intelligentiam cadentis solis radios penitus induti erant *tanquam vestimentum*. Sed quando ipsa persuasa comedit, etiam nocturnas peccati tenebras induit, tanquam nox videlicet offusa tenebris, neque sciens quid viro consulat, qui ipse quoque factus est *nox* ob parem ignorantiam, et *annuntiat cognitionem*, nempe id quod cognosci potest boni et mali, ei tradit annuntians. Sed est etiam aliter considerandum. Nam antea quidem, quandiu priusquam comederet tanquam dies erat lucida, verbum annuntiavit, nempe graviter ac severe: de voluntate enim ad peccandum non sinebat Evam longiori uti oratione. Quan-

¹⁸ Joan. 1, 9 ¹⁹ Luc. xxiv, 15, 16. ²⁰ ibid. 39.

²¹ ibid. 51. ²² ibid. 55. ²³ I Tim. ii, 14. ²⁴ Psal.

do autem malum fuit peractum, et suum fruendo implevit desiderium, et sedata est satiata libido, tunc annuntiavit cognitionem. Ecce, inquit, nudati sumus ex plantâ virtutibus et qualitatibus. *Aperti enim sunt mentis eorum oculi, et cognoverunt ad quod malum deaverunt, et quænam passi sint inter se docentes. Sic mihi placet intelligere omnia quæ scripta sunt de paradiso et protoplastis. Pro Christo enim fungor legatione* ²² et pro mea germana matre, Eva Ecclesia vitæ, quam defendo adversus Judæos et hæreticos, fidei populo tropæa erigens, et statuens, et his intelligentiis et contemplationibus quæ dictæ sunt per universum hoc opus sex dierum, fidelis populus fit armatus contra adversarios: neque erit opus adversus eos potentioribus tropæis aut armis, non Mosaicis, non propheticis, non Davidicis. Hæc enim arma nostræ militiæ carnalia ²³, nec fragilia, sed Deo potentia ad destructionem propugnaculorum adversariorum destruendum eorum cogitationes, et omnem altitudinem quæ extollitur adversus cognitionem et fidem Jesu Christi veri Dei nostri: cui gloria et potentia simul cum Patre et sancto Spiritu, in sæcula sæculorum. Amen.

LIBER UNDECIMUS.

DE HIS QUÆ POST PRIMUM PECCATUM SECUTA FUERUNT.

Jam quidem a nobis paulo ante est ostensum quod ante escam apertos habebant oculos. Dicere enim quod vidit mulier quod lignum esset bonum ad comedendum, ostendit eam acute videre. Nec hoc solum, sed hoc quoque dicere, quod jucundum est ad videndum, et pulchrum ad contemplandum, per has tres dictiones plane dicimus perspicacem aciem, curiosamque et certam evidentiam lucidæ oculorum visionis. Unde etiam Symmachus, pro aperientur, posuit. *fient intelligentes*. Similiter et pro *aperti sunt amborum oculi, dixit intelligentes facti sunt*, hoc est, facti sunt sapientes, et ad agnitionem suæ nuditatis venerunt oculi animæ eorum. De quibus Propheta regius quoque Deo vota fundebat, dicens: *Revela oculos meos, quoniam lumen oculorum et ipsum non est mecum* ²⁴, *sed illumina oculos meos, ne unquam obdormiam in morte* ²⁵. Peccati ergo agnitionem et consensum ad conversionem, intellige aspectum oculorum. Est enim diligenter et accurate adnotandum quod, cum mulier esset prope serpentem, et separata a viro ipsa prima comedisset ex ligno, non statim respexit donec conversa fuit ad virum. Cum autem accepisset et comedisset spiritualis Adam, hoc est, passus esset Christus, tunc per ejus passionem cum ipso respexit mulier. Si autem res non sic intelligis, oportebat mulierem, cum prima comedisset, primam respicere.

Videamus jam ea quæ deinceps sequuntur. *Et cognoverunt quod erant nudi, et consuerunt folia ficus, et fecerunt sibi subligacula*. Cum in priorè narratione dixisset scriptor eos non erubuisse, nunc dicit quod alterum alterius pudebat, consequens enim erat hoc dicere. Cum autem ad nuptialem nondum coissent conjunctionem, neque scirent propter quam causam partes genitales apud eos sunt diversa figura (nempe mascula et feminea), cujusnam pudore affecti, ex foliis ficus consuerunt subligacula? Nam si volebant tegere corporis nuditatem, multa alia plantarum folia ad eum usum sunt sua natura accommodatiora et utiliora, cujusmodi videmus folia palmarum Indicarum. Non tamen renuimus, neque corporalem ipsius divinæ Scripturæ historiam dissolvimus. Rursus autem quærimus quomodo hæc e ficu nata subligacula de Christo et Ecclesia sunt præfigurata, siquidem facta sunt omnia per ipsum et ad ipsum respicientia. *Et consuerunt folia ficus, et fecerunt sibi subligacula, et audierunt vocem Domini Dei ambulantis in paradiso in meridie*.

Est commune, et contra quod nihil dici potest, dogma, meridiem sexti illius diei hebdomadis creationis, tacite significare ac describere medium sexti diei sæculi, nempe quinquies millesimum et quingentesimum annum, in quo Dominus Deus homo factus est. Tempus ergo quod est ante meridiem significat cultum legitimum Synagogæ, ut qui habeat folia ficus, nempe sermones quosdam in-frugiferos, et præcepta moderate quodammodo prurientia, et in superficie quodammodo radentia sordida hominum vulnera: nam folia ficus placide quodammodo radunt sordes vasorum, per medio-crem quæ est in eis asperitatem. Sed et naturæ nuditatem et turpitudinem contegunt per circum-cisionem. Quapropter etiam circa illam partem quæ suscepit circumcisionem, posuerunt primi nostri parentes subligacula ex foliis ficus: hoc forte ostendente exemplo quod in vespera diei creationis sæculi cooperietur quodammodo et delebitur circumcisio per velum pellicæ tunicæ Christi. Sunt enim folia umbræ efficientia. Lex enim habuit umbram præceptorum Christi ²⁶. Nam sub foliis tegebatur fructus Christi in Scriptura Judæorum, qui ab eis non videbatur propter operculum cor-

²² Ephes. vi, 20. ²³ II Cor. x, 4. ²⁴ Psal. cxviii, 18. ²⁵ Psal. xii, 4. ²⁶ Hebr. x, 1.

dis et velum foliorum verborum exteriorum. Unde etiam est contrarius foliis Sol justitiæ, ea exsiccat et emundans, et maxime folia hujus ficus. Etenim ficus sæpe appellat Dominus infrugiferum cultum Synagogæ, cum eam quidem **914** aliquando visitasset per triennium, et eam aspexisset nullum afferre fructum, et jussisset agricolæ ut eam excinderet, ne terram occuparet otiosam. Cum autem postremo rursus venisset justitiam sitiens, et accessisset ad ficum (nempe Jerusalem), et non invenisset nisi folia, ex quibus erant etiam illa subligacula, eam exsiccavit dicens: *Non amplius ex te nascatur peccati fructus in æternum* ⁹⁰. Quoniam autem *iota unum aut apex unus non transibit ex lege donec omnia fiant* ⁹¹ in Christo, considerat eorum consequentiam. Comedit Adam cibum mulieris insidiatricis: deinde seipsum succinxit subligaculo postquam comidisset: deinde comedit et latuit sub ligno in paradiso, et fuit quæsitus, et cætera quæ sequuntur. Sic etiam Christus sæpe comedit eum suis discipulis legalem cibum insidiantis Synagogæ, et etiam quando serpens Judas fecit proditorem collocutus cum adultera Synagoga: deinde postquam comidisset, surgens ex cœna Adam spiritualis, succinxit se subligaculo lintei: deinde sua sponte fugit in hortum, et fuit quæsitus, et egressus est ex horto. Ego autem miror cæcitatem Judæorum, propterea quod Scriptura est adeo exacta et accurata. Etenim de Adam scriptum est quod seipsum accinxit: similiter etiam de Christo. Si autem vis videre eum etiam in horto nudum, et linteo solum succinctum, vide eum in Golgotha, subligaculo tantum succinctum pendentem in cruce, supra Adæ cranium, pro Adamo et Eva patientem, de quibus dictum est: *Et audierunt vocem Domini Dei deambulantis in paradiso meridie, et latuerunt Adam et uxor ejus a facie Domini Dei in medio ligni paradisi, et vocavit Dominus Deus Adamum, et dixit ei: Adam, ubi es? Et dixit ei: Vocem tuam audivi deambulantis in paradiso, et timui, quia nudus sum, et latui. Et dixit ei Deus: Quis tibi annuntiavit quod sis nudus, nisi ex ligno, ex quo solo tibi mandavi ne comederes, ex eo comedisses?*

Fortasse non est alienum, quod illæ dixerunt, Maria et Salome et Joanna, quærentes eum qui latebat in paradiso Golgotha sub ligno, nempe nudum Christum Adam quem vocavit et eduxit Dominus Deus ex latebris, excitans eum ex mortuis secundum carnem, hoc nos quoque dicere de hoc Adamo qui latebat in hoc horto in medio ligni, quem quærens Deus suscitare in meridie, ad ipsum advenit. Illæ enim, nempe Maria Magdalene cum duabus aliis dicebant: *Quis revolvat nobis lapidem* ⁹² ut videamus eum qui intus latet?

Similiter idem mihi quoque succurrit dicendum in propositis et non contemplabilibus mysteriis

A hujus litteræ, et veluti magno quodam lapide operatis, nempe obscuritate: Quis nobis revolvat caliginem litteræ, ut intra nubem et divina hæc adyta, in Sancta sanctorum intuentes, videamus occulta hujus mysterii orgia, quæ quidem perspicua orthodoxæ fidei rectitudine non comprehenderimus, si historice abducti fuerimus a dictionis crassitudine. Deus enim qui implet cælum et terram, qui dicit: *Non videbit homo faciem meam et rivet* ⁹³; quomodo personali presentia, et locali simul vadens transitu, et vocis edens sonitum, in meridie accessit ad Adamum? Quamquam autem de causa eum puduit nudum conspici a Deo, cum statim ab initio nudus a Deo fuisset factus et apertus? Ignorabatne Deus, qui sciebat omnia ante ortum eorum, locum in quo latebat Adam, et ideo exclamavit: *Adam ubi es?* Quod est autem admirabilius, cur non vocat utrosque, et multo magis mulierem quæ fuerat decepta: *Adam enim non est deceptus, sed mulier fuit decepta*. Quomodo autem non cernitur Deus omnino fuisse locutus cum muliere ante transgressionem? Quoniam ergo est magna et comprehensu difficilis super omnia quæ prius dicta sunt vera eorum quæ sunt proposita consideratio, non solum iis qui sunt nostris temporibus, sed etiam iis qui multis ante sæculis a Deo fuere afflati, et in iis sunt pulchre versati, sicut etiam dicit Adamantus Christi indagator: hæc quoque ad aliorum similitudinem precemur, ut accipiamus digitum qui tetigit oculos cæci ab ortu. Qui quidem Dominus Adamus statim ab ortu fuit immortalis, ut qui fuerit oculatus a Dei lumine, ut, cum tetigisset nostros oculos, diceret: *Ephpheta, quod est, adaperire* ⁹⁴. Nostri enim oculi tenentur ne aperte agnoscant.

Quomodo propheta quidem Moses, vel potius angelus qui loquitur in ipso, per omnem actum qui est in inobedientia, et peccatum ligni, communes facit et conjungit ambos protoplastos, vel potius mulierem solam ostendit esse in culpa: ipsa est allocuta, ipsa est decepta, ipsa comedit, ipsa viro dedit, ipsa ei est insidiata, ipsa fuit causa peccati, nuditatis, timoris, subligaculorum, fugæ, absconsionis a Deo, pœnæ, exsecrationis, mortis, et, ut semel dicam, malorum innumerabilium. Et cum hæc ita habeant, quomodo Deus cum accessisset illo meridie ad inquisitionem et veluti examinationem eorum qui non obedierunt, non vocat mulierem ad examinationem, non eam graviter increpat, non ponit omnino in ejus pœna exsecrationem, non dat ei terram ad comedendum, non spinas, non tribulos, non esum feni, non sudorem vultus, sed neque eam expellit aut exterminat a paradiso, non ei omnino revocat serpente in memoriam, non eam pudore afficit, dicens: Cur decepisti Adamum? Sed cum ostendisset omnem benignitatem et bonitatem in mulierem quæ ceciderat, pergit ad hominem, et dicit ei: *Adam, ubi*

⁹⁰ Matth. xxi. 19. ⁹¹ Matth. v, 18. ⁹² Marc. xvi, 3

⁹³ Exod. xxxiii, 20. ⁹⁴ Marc. vii, 34.

es? Et dixit ei: *Audivi vocem tuam ambulantis, et latui, quoniam sum nudus.* Audi et Adamum respondentem ea quæ Deo conveniunt. Solus enim quæsitus et vocatus respondet singulariter, et non conjunxit sibi mulierem. Non enim dicit, *audivimus vocem tuam deambulantis in paradiso, et timuimus quia nudi sumus, et latuimus,* quod quidem erat verum. Sed mittens accusare suam costam, seipsum prodit pro ea. Hæc cum persequeretur, paradisi civis Paulus¹ rursus accedens in medium, dixit: *Mysterium magnum est.* Ego autem cum ipso dico in Christo et Ecclesia²⁵, pro qua se dedit ad mortem. Unde etiam a Deo vocato vero Adamo, quando dixit, *Adam, ubi es?* non dictum est in Scriptura quod exiit aut venit ad Deum, est enim semper apud Deum inseparabilis Filius.

Hæc præmisimus, ora Judæorum obstruentes, ne nos audientes omnia Adami ad Christum referentes, existiment eum fuisse sub peccato, et criminationi obnoxium et execrationi. Sufficit enim demonstratio eorum quæ nunc dicta sunt, ad persuadendum vel maxime incredulo, quod quæcunque quidem objecta sunt mulieri, objecta sunt accusando, quæcunque autem Adam a Deo audivit, absque criminatione seu accusatione, ea de Christo dicuntur se demittendo pro Ecclesia, sibi attribuendo illius peccatum et execrationem et mortem. Propterea enim Deus fecit res Adami diversas et excelsiores supra mulierem, ut nos disceremus et doceremur incomparabilem Christi differentiam supra Ecclesiam. Nam cum dixisset Deus, *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram,* nihil ejusmodi dixit de muliere quando eam erat fabricaturus ex latere Adami. Et rursus dicens: *Fecit Deus hominem; ad imaginem Dei fecit illum,* non dicit de ea, *fecit illam,* sed postquam dixit de homine, *fecit illum,* tunc subjungit, *masculum et feminam fecit illos.* Similiter etiam in formatione hominis, quando dixit: *Fecit Deus hominem limo accepto e terra, et insufflavit in ipsum spiritum vitæ,* nullam fecit mentionem mulieris. Nam quod attinet ad essentialiam, nihil habuit Ecclesia ex divina essentia, cujus fuit symbolum insufflatio, prius significans Dei Verbi ex Patre id quod ex nobis est luteum ingressum, et habitationem in hypostasi. Et ideo non dat Deus mulieri essentialiam sui insufflationem, quoniam non est composita mulier ex divinitate et humanitate, sicut Christus Adam: sed ex una sola carne, nempe latere humanitatis. Porro autem in positione quoque et ingressu Adami in paradiso, non dicit: *Simul ponit cum eo mulierem.* Neque vero in operatione facit simul cum eo operari, neque in custodia simul esse custodem. Sed neque ex omni ligno quod est in paradiso jubetur comedere nisi solus Christus. Sed neque imponit mulier nomen bestiis et volucribus: ad solum enim Adamum eos adduxit

Deus, ut videret quid ea vocaret tanquam ad regem, et qui erat eis dominaturus. Unde licet videre, etiam vere hominem tanquam qui habet potestatem et est Dominus (nempe Christum) uxorem nominantem Ecclesiam, ex ipsa appellantem ejus nomen, Vitam. Vere enim vivificat quos generat, nempe baptismate. Et de solo homine, Propheta dicit Deo: *Minuisti eum paulo minus ab angelis, gloria et honore coronasti eum, et constituisti eum (non autem eos) super opera manuum tuarum, et omnia subjectisti sub pedibus ejus*²⁶, et solius, non autem ipsorum, hoc est, non amborum, sed solius Adami, in figuram Christi. Ostendit tibi hanc magnam et incomparabilem differentiam Adami ab Eva, honoremque et gloriam, ut exacte et accurate discas quando videris hominem in figura Christi se dimittere ad mulierem, et simul cum ea comedere ex ligno: et simul videre, et simul nudari, et simul consuere folia ficus: hoc est, præmeditari et componere, et simul unire verbum cum verbo ad defensionem, et simul audire vocem Domini Dei ambulantis, et timere, et fugere, et latere, et vocari solum ad examinationem, et duras pœnas pro illa suscipere, et solum expelli ex paradiso, et suscipere sententiam mortis. Hæc omnia quando aspexeris Adamum et agere et sufferre, intelliges Christum (per Paulum) tibi dicere: *Adam non est deceptus*²⁷. Alio enim modo comedit antiquus ille in typum Christi, alio autem modo mulier in typum Ecclesiæ. Alio modo est intelligenda Adami visus recuperatio; alio modo, mulieris. Alia est viri nudatio, alia autem mulieris. Aliter timet Adam qui est Christi figura, non deceptus; et aliter timet mulier decepta. Ipsa enim per inobedientiam, sicut Ecclesia; Adam autem (nempe Christus) eo quod pro ambobus id suscipiat. Hoc modo intelligenda est etiam nudatio quam in Calvaria sustinuit, et fuga. Quamobrem per dispensationem etiam fugit in Ægyptum, et vocavit eum Dominus Deus latentem in Ægypto. Quare dicebat etiam: *Ex Ægypto vocavi Filium meum*²⁸. Quod si vis etiam videre Christum voluntarie timentem pro Ecclesia, audi evangelistam de eo dicentem: *Et cum esset in agonia, oravit intensius*²⁹, et ideo *fuit tristis usque ad mortem*³⁰: medicans tristitiam mulieris, et pro ea ductus ad passionem. Quoniam autem meridiem, Dei Verbi adventum esse paterne dedimus, necesse est omnino videre quomodo etiam de homine communi (qui est veluti quidam Adam) et de ejus conjuge Ecclesia, prius sunt descripta proposita paradisi mysteria, et finem acceperunt in nobis. Cum ergo comedisset mulier quæ dicitur, ex malo impietatis fructu ligni, stans prope serpentem tanquam esset ejus uxor, deinde ei renuntiasset, ut jam dixi antea, et ad maritum esset reversa, non invenimus eam amplius appropinquasse aut cum serpente omnino esse locutam. Omnia ergo quæ fuerunt post ejus conversionem ad Ada-

²⁵ Ephes. v, 32. ²⁶ Psal. viii, 6-8. ²⁷ I Tim. ii, 14. ²⁸ Ose. xi, 1. ²⁹ Luc. xxii, 43. ³⁰ Matth. xxvi, 38.

num (hoc est, Christum) intelligere oportet bona et tunc præfigurata ad Ecclesiæ beneficium, et cuiuslibet hominis qui est ejusdem cuius ipsa generis. Oculorum quidem visus recuperationem, Christi veræ lucis agnitionem; nuditatis autem tectionem, initium sensus ad correctionem. Nam sapientes, inquit, tegunt suam verecundiam. Audi enim quod fiat præterea post induta subligacula. Qui enim prius non obedierant voci et mandato Dei qui ante meridiem temporum nondum advenerat, et per carnem nobis non appropinquaret, et nondum ambulabat Dei prædicatio tunc cum in omnem terram exivit sonus ejus dicentis: *Pœnitentiam agite, appropinquet enim regnum cœlorum*⁴¹, quando vox Domini facta est super aquas, quando tonitru vocis evangelicæ factum est in rota mundi, audierunt vocem Domini dicentis: *Oves meæ vocem meam audiunt*⁴², *audierunt vocem Domini ambulantis in paradiso* Ecclesiæ oleastrorum (nempe gentium) et dicentis: *Venite ad me, omnes qui laboratis*⁴³, quando quidem ligna scinditis montium ad deos inanes exculpandos, et iis onerati estis ut abeatis ad templa execranda, et ego ab iis omnibus vos faciam quiescere. Et timuerunt Dominum qui prius ipsum non timebant. Timuerunt, quia non habebant indumentum nuptiale; nondum enim baptizati erant in Christum, ut Christum induerent. Nudi erant, exuti priori indumento incorruptionis et immortalitatis. Sed quando audierunt vocem ejus qui quærit ovem quæ perierat, et tegumentum ligni vitæ Christi qui dicit per Prophetam de nobis: *In tegmine alarum tuarum proteges nos*⁴⁴, cum fuerimus in arcano vultus tui. Et cum accepisset prodigum hunc nudum hominem, qui extrinsecus intro recte erat ingressus, eum texit dicens: *Afferte primam stolam*⁴⁵ quam iste ferebat prius, nempe indumentum incorruptionis, et induite eum. Quando ergo audis de Domino Deo præsentem, et dicente Adamo: *Ubi es, in bonum intellige hanc vocationem. Quem enim quærit et vocat ad se Deus, est perspicuum quod recedit quidem a malo, cum Deo autem invenitur. Sin autem cum ira, et exardescencia, ut quidam existimant, Deus accessit ad Adamum et Evam in paradiso ad eos puniendos et cruciandos, oportebat eum statim pergere ad serpentem et punire auctorem malorum. Oportebat mulierem insidiatricem viri condemnare, et ex paradiso exterminare, et execrationi et morti subjicere. Hic autem fit contrarium; attende enim. Eam nec execratur, nec criminatur, neque morte condemnat; sed et separat, et redimit ab insidiatore ejus serpente, ei dicens: *Ponam inimicitias, et veluti repudium inter te et mulierem, eam a te liberans, et faciens ut ea mihi adhæreat qui sum vir ejus et Dominus, et eam induens tunica, nempe me qui sum contextus ex supernis. A te enim fuerat nudata, et eam nomino Vitam, ut quæ a te fuerat morte af-**

fecta. Hæc omnia non sunt irascentis iudicis, ex iis quæ sunt consequentia historiæ. Nam cum Deus dixisset Adamo: *Quis tibi renuntiavit quod sis nudus, nisi comedisses ex ligno quod tibi jussi ne comederes?* Vide quod Adam Deo respondet dicens: *Mulier quam dedisti mihi mecum, ipsa mihi dedit ex ligno, et comedi.* Audisti quomodo non peccavit Adam, ut qui non fuerit deceptus? non dicit enim: *Decepit me mulier.* Non dicit: *Me supplantavit, aut ea mihi fuit peccati consiliatrix, ne conferat culpam in eum qui ipsam ei dedit.* Poterat enim se defendere, et Deo respondere, dicens: *Recte habebam cum prius essem solus; sed adjutrix quam dedisti mihi non erat adjutrix, sed inimica et insidiatrix.*

Nihil autem dicit aut cogitat hujusmodi. Dicit itaque: *Mulier quam dedisti mihi, ad me servandum, et liberandum, et suscipiendum, ea mihi dedit mortem ab ipsa profectam, fructum ligni, promptoque et alacri animo comedi, nihil penitus contradicens neque recusans.* Propterea enim Adam nullam eorum penitus facit mentionem, cum Deo loquens, ut qui neque esset inobediens, neque a serpente omnino ullam accepisset irruptionem, neque ad eum omnino accessisset, ut neque Christus. Neque rursus cernitur Deus in illa terribili execratione serpentis, quidquam eum esse criminatus de homine, aut de Adamo apud eum ullam fecisse mentionem; sed eum susque deque execratur de muliere, et abjicit efficiens ut caderet casu a quo non posset excitari, et æterna eum condemnans damnatione, quoniam mulierem Ecclesiam solam, non autem Adamum Christum decepit. *Nunc enim, inquit, venit princeps mundi hujus, et in me nihil invenit*⁴⁶. Unde etiam ratam et acceptam habens Deus insontis Adami responsonem in figuram Christi qui non peccavit, cum dixisset: *Mulier quam dedisti mecum, ea mihi dedit ex ligno, et comedi, nihil amplius eum interrogat, sed statim ad eam vadit, dicit enim Moses: Et ei dixit Deus: Quid hoc fecisti? Et dixit mulier: Serpens me decepit, et comedi.* Quomodo autem de Adam a Deo accusata, de illo non respondet, sed de se? Annon est perspicuum quod ostendens peccatum non cadere in Adamum? perinde ac si diceret Deo: *Adam est innocens, ego sola Deo meo non obedii, et fregi pacta conventa tecum inita, et erravi sicut ovis quæ periit, effecta errabunda ac deos colens, et super montes et colles nuda vagans ac fluitans, et polluta sordidis sacrificiorum inquinamentis? Quoniam vaser serpens me decepit, tanquam imperitam adolescentulam supplantans et aberrare faciens. Hæc cum mulier propemodum apud Deum confiteretur, per hoc quod dixit: *Serpens me decepit, ut quæ suam indicasset pœnitentiam, et ei esset condonatum: transit Deus ad malum draconem, defectorem serpentem, et ei dicit: Cur hoc fecisti? Sed quia hoc fecisti, et ausus es statim decipere* **916** primum*

⁴¹ Matth. iii, 2. ⁴² Joan. x, 16. ⁴³ Matth. xi, 28. ⁴⁴ Psal. xvi, 8. ⁴⁵ Luc. xv, 22. ⁴⁶ Joan. xiv, 30.

figmentum manuum mearum, quod factum est ad A
meam magnam et similitudinem; tu es execran-
dus ab omnibus jumentis, et ab omnibus bestiis
quæ sunt super terram. Execrandus es tu et solus,
sed non Adam; tu solus, et non mulier. Sed tu es
execrandus ab omnibus meis creaturis quæ sunt
super terram, non ab iis quæ sunt in cælo. Nam
qui in illo sunt, angeli mei, sunt benedicti, quo-
niam me benedicunt missi ad munera administra-
toria. Tu enim sperasti, si peccassent homines, fieri
loco eorum rex omnium quæ sunt super terram,
dicens: *Ero similis Altissimo*⁴⁷; sed tua spe es
frustratus: eis enim do omnem potestatem calcandi
supra serpentes et collum tuum. Deinde cum hæc
dixisset, prædicit ei etiam vitium et malam mentem
cujus nulla tangeretur pœnitentia, dicens, non ju-
bendo sed prophetando: *Super pectus et ventrem*
tuum hoc est, in ira et voluptate tua *gradieris* nulla
movendus pœnitentia. *Et terram comedes omnibus*
diebus vitæ tuæ; hoc est, lapsus a cœlesti sapientia
et cognitione divina, terrestres ponens sensus et
materiales, circumageris ac volveris; *et inimicitias*
ponam inter te et mulierem quam decepisti,
nempe meam Ecclesiam. Gratias agimus tuæ ineffabi-
bili et inenarrabili clementiæ, Christe Deus, qui
nos liberasti, et separasti a societate et dilectione,
et unione, et amicitia maligni diaboli serpentis.
Tu es Deus qui facis solus mirabilia magna⁴⁸: qui
propter tuam in sponsam tuam Ecclesiam charitam
posuisti inhaicitias inter nos et inimicum tuum,
ut non amplius ei serviamus, sed tibi soli vivo Deo
vero, qui dicis insidiatori hujus tuæ conjugis et
sponsæ mulieris: *Inimicitias ponam inter te et inter*
mulierem. Ponam inimicitias: rem futuram, et po-
nendas inimicitias significat illud, *ponam*, eo qui
dicit ostendente: Ego in novissimis temporibus po-
nam inimicitias inter te et Ecclesiam. Nam nunc
quidem amica est tibi mulier, nunc est tibi conjux,
nunc eam effecisti captivam, nunc tibi servit,
nunc est tibi subjecta, nunc te colit sacrificans
filios suos et filias suas tibi et tuis dæmoniis; sed
ne glorieris, neque efferaris, neque propterea inso-
lescas. Nam venit hora, et nunc est quando veniam
eam visitans meridie, et faciam ejus ultionem, et
ponam inimicitias terribiles et implacabiles inter te
et mulierem Ecclesiam. Non veniam enim tunc ad
mittendum inter te et eam *pacem*, sed *gladium*⁴⁹
evangelicum, ad dividendum et separandum te ma-
lignum et adulterum virum serpentem a muliere
quam a me rapuisti: ut quando super omnes alias
mulieres, synagogas Persarum, Indorum, Arabum,
Ismaelitarum te dilexit, ita supra omnes te oderit:
vel potius, ut semel dicam, omnes te oderint, (num
enim *Judæorum solum est Deus*, non etiam *gentium*⁵⁰?)
noctaque et interdum ea adversus te armata
et resistens te interimat. Si hæc ita non signifi-
cant, oportebat Deum ita dicere serpenti: *Et ecce*

ponantur inimicitia ab hoc tempore *inter te et inter*
mulierem. Cur enim facto delicto oporteret postea
ulcisci eum qui fecit? Sed his verbis non credit
Judæus, solam attendens litteram. Deinde non vi-
des (illi dico) terribiles inimicitias hujus Christi
uxoris Ecclesiæ, quas habet adversus serpentem?
Non vides impressionem, non vides certamen, idque
cum tu primus experiaris? Quid enim non moliris?
Quod genus pugnae non excitas? Quam autem ma-
num non armas ut eam obruas? Sed stat adhuc
magis firma et stabilis: et procedens adversus en-
ses, Christum non negat: *Et in his omnibus superavi-*
*mus*⁵¹, ut cum Paulo dicamus. Non vides enses et
sagittas potentis Dei acutas, per quas adversus ser-
pentem stat armata in acie et prælio, armatura
B undique munita, et accincta gladio spiritus, galea
spei, lorica fidei⁵², clypeo baptismi? Non vides in-
victa et infracta arma, in quibus conerit et aufert
caput serpentis? Crucem, inquam, corpus et san-
guinem Jesu, vota, preces, vigiliis, et alia quæ
molitur adversus serpentem, et adversus eum stat
in acie, ne amplius ei serviat? Quocirca, de cætero
cum eo gerens inimicitias, et conversa ad proprium
virum (nempe Christum), quotidie bello invaditur a
satellitibus serpentis, persecutionem patitur, ver-
beratur, torquetur, occiditur, vincitur, injuria
afficitur, esuriens, nuda incedens, serviens, sitiens,
liberis orbata et membratim discerpta, cum ser-
pente autem neque fœdus, neque amicitiam iniens.
C Sed etiamsi oporteat millies subire mortem,
prompto et alacri animo membra sua et liberos
igni tradit, et gladiis, et tormentis, potius quam
cum serpente fœdus percutiat et amicitia obsides
ei aut det aut accipiat. Eorum autem quæ nunc di-
cuntur nos testes sumus qui Verbum audimus:
pro fide hujus mulieris Christi, pericula quotidie
adeuntes, serpenti autem non obedientes. Testes
inimicitiarum sunt qui in desertis et montibus et
speluncis decertant adversus serpentem. Testes
inimicitiarum hujus mulieris sunt pastores, qui
eam pulchre docent quotidie dicere: Renuntio Sa-
tanæ malo serpenti, et ejus cultui, et ejus deco-
ptioni, et ejus idolis, et ejus facultatibus, et ejus
libaminibus, et ejus servituti. Testis est a Deo da-
D tarum inimicitiarum piæ hujus mulieris quas susce-
pit cum serpente, idolorum destructio, ipsorum
templorum eversio, statuarum contritio, columna-
rum deletio, apud gentes cognitio Dei qui has bonas
inimicitias prædestinavit. Et dixit serpenti:
Ponam inimicitias inter te et mulierem. Et quare mu-
lierem, et non potius virum? *Mulieris enim caput*
*est vir*⁵³, et ipsum (cum sit inimicum caput) bellum
gerere cum capite serpentis decebat; sed nihil di-
cit ejusmodi, quoniam nihil est commune serpenti
cum spirituali Adamo, nempe Christo. Dicit ita-
que: *Ponam inimicitias inter te et mulierem*. Si au-
tem corporaliter intelligis Dei verba ad serpentem,

⁴⁷ Isa. xiv, 44. ⁴⁸ Psal. lxxvi, 45. ⁴⁹ Matth. x, 34.⁵⁰ Ephes. v, 25.⁵¹ Rom. iii, 29.⁵² Rom. viii, 37.⁵³ I Thess. v, 8.

vide in quam multa incidis absurda sic intelligens. **A** Et primum quidem, quod Deus injuste eum est exsecratus. Nam, cum ratione careret et intelligentia, invitus fuit instrumentum diaboli; nec oportebat irasci instrumento experti rationis. Secundo, quod si mulierem solam vult inimicitias gerere cum maligno, est perspicuum quod vult virum esse serpentis dilectum. Tertio, quod si inter corporalem serpentem et carnalem nostram mulierem posuit Deus inimicitias, in uno momento temporis consumerent serpentes omnes mulieres, et maxime quæ non sunt in urbibus dum dormiunt. Quarto, quod plurimæ etiam aliæ bestiæ sunt nobis inimicæ. Sed neque terram quotidie comedit serpens, sed etiam alias escas carniæ. Sed neque qui sub intelligentiam cadit serpens, cum sit immortalis, **B** terram comedit, omnibus diebus vitæ suæ missus in ignem æternum. De ipso tamen serpente qui cadit sub intelligentiam, et de Ecclesia intellige divinum eloquium quod dicit: *Ponam inimicitias inter diabolum et mulierem*. Beata est ergo inter mulieres sola hæc mulier. Hinc enim discimus magnum dogma de ipsa, etiam ipsis cælis excelsius et præstantius. Quodnam est hoc? Dico quod sola quæ est Christianorum Ecclesia Christi, est hostis et inimica serpenti; reliquæ autem omnes quæ sunt in mundo religiones et fides gentium (tam Judæorum quam Barbarorum) sunt amicæ et contubernales, et conjuges, et propriæ diaboli serpentis: ex eo natæ, et quæ ex eo conceperunt malum semen execrandorum dogmatum, adeo ut eis idem sit et pater et vir, qui introduxit execrandam sui inter se corruptionem: hoc enim significant etiam quæ deinceps sequuntur Dei verba ad ipsum serpentem. Nam cum dixisset: *Ponam inimicitias inter te et mulierem*, subjunxit, dicens: *Et inter semen ejus*. Atqui debebat dicere: *Et inter fetus ejus*: si ad corporalem serpentem et mulierem corporalem solam essent ea quæ dicuntur. Mulier enim non emittit semen; sed cum acceperit, parit fetum. Semina ergo Ecclesiæ sunt pia dogmata et disciplinæ quas seminavit ille agricola, dicens: *Exiit qui seminavit ad seminandum*⁶⁵. Rursus serpentis sunt mala semina et impia, hæreticorum zizania et prædicationes. Quæ quidem videns Christus **D** germinantia in medio frumenti, dicebat: *Inimicus homo hæc seminavit*⁶⁶; hoc est malus serpens, et propterea tanquam hostem Ecclesiæ eum alloquens dicebat: *Ponam inimicitias inter te et mulierem, et inter semen tuum et semen ejus, ipse observabit caput, et tu observabis ejus calcaneum*. De muliere loquens et ejus semine, quomodo ad masculum traduxit orationem, dicens: *Ipse observabit caput, et tu observabis calcaneum ejus? Ejus? Cujus, nunquid mulieris? Absit! Non habet enim quod dictum 917 est, sensum. Dissecor, et tui rursus teneor admiratione (tibi Judæo rursus dico) quo-*

modo ad mille annos hæc recte legens, nondum cognovisti eam quæ est in ipsis veritatem, cum tu me potius deberes in his illuminare, ut qui ea a Deo acceperis, et cui ea sunt credita. De cætero, a me qui sum barbarus et bestia disce sensum tuarum legum. Atque ut maligno quidem serpenti sit inimica et ei non obediat, mulieri et Ecclesiæ dedit Deus; observare autem, seu cum insidiis ejus caput conterere, non potest Ecclesia.

Et propterea a muliere ad hominem (nempe Christum) traduxit Deus orationem, dicens serpenti: *Ipse observabit caput tuum*, te conterens cum insidiis: *et tu observabis ejus calcaneum*, hoc est, extrema totius corporis Christi (hoc autem est Ecclesia) in extremis temporibus eam cribrans. **C** Calcaneus autem ejus et extremum, est Antichristi præsentia quæ futura est in extremis temporibus; ejus enim tempus observat et exspectat malus serpens, quo utetur tanquam instrumento, ad supplantandum rursus per cibum Ecclesiam: idque cum tunc sit futura fames, sicut etiam tradidimus in libro præcedente. Quod autem Christus fuerit custos Ecclesiæ, non opus erit de eo alia majori probatione quam ea sola quæ dicit in persona Christi: *Et accepit Dominus Deus Adamum, et posuit eum in paradiso ad eum operandum et custodiendum*.

Et ideo posuit Christus cherubim, et flammæam rhomphæam versatilem, quæ in orbem custodit Ecclesiam, ne intro subeat caput serpentis. Fortasse autem rursus etiam ea de causa, a muliere ad virum traduxit dictionem Deus, dicens serpenti de Christo: *Ipse observabit caput tuum*: propter vocem illam quæ utrosque conjungit societate dicens: *Et erunt duo in carne una*⁶⁷, ut per vocem femininam simul ac virilem nos doceat Christum et Ecclesiam esse individuum quiddam ejusdemque naturæ, ejusdemque carnis, et concorporale, et singulare. Conserva mihi, o fidelis et sacer cætus, hæc assidue in memoria, quæ dicta sunt (inquam) de voce divina quæ dicit serpenti: *Ponam inimicitias inter te et mulierem* unam et solam: et ideo non dicit, *mulieres*; quoniam cæteræ omnes quæ sunt in mundo fides, præter unam et hanc Christi **D** solam uxorem et Christianorum Ecclesiam, sunt amicæ serpentis. De cætero autem, quando videris reliquas mulieres et fides, Judæorumque et Barbarorum synagogas, psallentes, clamantes, dies festos celebrantes, vigilantes, jejunantes, sacrificantes, adorantes, Deum nominantes. fidem prædicantes, dogmata statuantes, Scripturas legentes, Christum autem Deum verum ex Deo vero non confitentem, certo scias quod eæ omnes sunt amicæ diaboli (nempe serpentis) et nulla ex iis est inimica et ab eo aliena, nisi ipsa eaque sola Christi Ecclesia, et ejus semen. Illæ enim omnes sunt fornicationes et adulteræ, et ex semine serpentis con-

⁶⁵ Matth. xiii, 3. ⁶⁶ ibid. 28. ⁶⁷ Gen. ii, 24; Matth. xix, 5; Ephes. v, 31.

cipientes et parientes, fortasse autem habentes etiam proprium et innatum semen serpente deterius: ille enim et qui cum eo sunt dæmones sæpe confessi sunt et prædicarunt Christum Filium Dei altissimi. Unde etiam in tentatione ei dicebat serpens tanquam Filio Dei: *Dic ut lapides panes fiant*⁵⁷; et tanquam Filio Dei dicebat: *Dejice te ipsum deorsum*⁵⁸ ex templo: et tanquam Deo deprecabantur omnes ne eos mitteret in abyssum, et tanquam Deo et Domino omnium Christo supplicabant, ut eis permitteret intrare in porcos⁵⁹, et tanquam Deum eum adjurabat dæmonium ne ipsum torqueret. Nulli enim justorum qui fuerunt a sæculo, tales preces trementes effati sunt dæmones, nisi soli Christo Deo. Sciebant enim ex iis quæ patiebantur, quod ad eorum perniciem et interitum et draconis eorum principis, venit iudex ad mulierem et hominem qui peccaverant, non ut eos judicaret aut execraretur, sed ut servaret, sicut ipse Servator dicit: *Non veni ut iudicem mundum, sed ut servem*⁶⁰. *Veni enim Filius hominis ad querendum et servandum quod perierat*⁶¹; non enim venit ad vocandum justos, sed peccatores ad penitentiam⁶², quoniam non opus habent qui sani sunt medico, sed qui male se habent⁶³. Si ergo propter benignitatem, et clementiam, et peccatorum condonationem venit in vitam Christus, *Agnus Dei, qui tollit peccata mundi*⁶⁴: ejus autem adventus in paradysum, qui fuit ad eos qui peccarunt, erat verus typus ejus adventus ad mulierem quæ decepta fuerat, Evam, Ecclesiam, naturam humanam; intelligat quilibet homo fidelis, quod non ad supplicium irrogandum, neque ad pœnam sumendam, neque ad exterminandum, neque ad execrandum tunc venit Deus ad Adamum et Evam: *Ovis enim quæ perierat*⁶⁵ erat exemplar Adami, neque cum ira ipsam quæsit Pastor bonus, sed gestavit humeris: et dragma quæ ceciderat ex decem, nempe Eva, erat Ecclesia, neque cum ira quæsit et invenit eam Dei benignitas: et homo qui incidit in latrones, fuit protoplastus Adam; neque cum ullis minis eum curavit et gestavit humeris⁶⁶, ut Jesus crucem. Porro autem bonus quoque latro exprimebat evidentem typum Adami, et donum paradisi nobis Christus per ipsum aperuit. De cætero noli non credere, quod etiam adversus protoplastos qui peccarunt, tunc Deus multam ostendit clementiam in pœnis quæ ab ipso adversus eos decernebantur, in quibus verba quidem adumbravit instar quarundam execrationum ad terrorem scelerate gentis Judæorum, quando legem exponerat.

Ea autem, prædicendo non puniendo sunt interpretata, ut referantur ad Adamum et Evam, de iis quæ erant eventura Ecclesiæ, quando in errore degebat apud serpentem ante adventum Dei Verbi

A ad ipsam, quem aperte prius descripsit ac figuravit Dei adventus in paradiso in illo meridie. Hæc necessario sum præfatus, et præmunii auditorem ne ægre ferat, aut ne putet audire aliena in iis quas dicturi sumus contemplationibus dum agemus de pœnis, ut quæ sint novæ, alienæ, et incredibiles. Non cessat enim unquam sancti Spiritus gratia ornare et coronare paradysum Ecclesiæ novis floribus intelligentiis. Nam sicut jam dixi antea mille exortæ sunt hæreses quæ audierant quidem de paradiso et protoplastia, nihil autem spirituale in eis intellexerant. Nam Samaritani quidem, ex eo quod dixit: *Terra es, et in terram reverteris*⁶⁷: arbitrati totum hominem esse mortalem propterea quod sit terrestris anima quoque cum corpore, negarunt resurrectionem. Origenes autem infelix, cum nescio quomodo diceretur esse sapiens, stultus factus est, prostibulum fuisse pronuntians locum incorruptionis, coitum mulieris esse decernens pulchrum fructum ligni inobedientiæ.

Manichæus autem existimavit duas esse contrarias potestates divinitatis, serpentem et Opificem, quæ in acie inter se decertarint in paradiso: et bonum quidem Deum esse creatorem animæ, qui est etiam homo ad Dei imaginem; malum autem Deum esse effectorem corporis, quod bellum gerit adversus animam. De quo etiam scriptum est, inquit: *Et finxit Deus hominem limo accepto e terra*. Hæresis autem quæ dicitur Eneatitarum, abstinet a nuptiis et muliere, tanquam a re mala et insidiosa; similiter etiam ab arborum fructibus, ut qui sint peccati efficientes, propter arborem quæ dicitur inobedientiæ.

Nec hoc solum, sed etiam plurimi ex Ecclesia convertuntur ad impias de Deo cogitationes, corporaliter et crasse audientes ea quæ facta sunt in paradiso. Si enim præsciebat, inquit, Deus id quod eventurum, ipse est ejus auctor; ut qui serpenti concesserit statim corrumpere primo creatum opus manuum Dei. Quid enim opus erat omnino, ut ille dæmon simul cum eis degeret in paradiso? Quidam autem inciderunt etiam in alias absurdiores cogitationes, quas, ne offendantur simpliciores, non est necesse dicere. Unde etiam eas solvens magnus ille Ambrosius audiit ea quæ dicuntur de inobedientia et paradiso, et lignis, et pœnis, et morte, non esse tanquam ex potestate dæmonis, sed esse tanquam ex mystica quadam dispensatione. De cætero autem tempus est considerare verba quæ a Deo dicta sunt mulieri et Adamo. Quæ quidem nonnulli existimant esse sententias et condemnationes execrationum. Priusquam autem ea dissolvam, auditori revoco in memoriam, quod apud eum de quinto die disserentes diximus de benedictione piscium facta a Deo; quod

⁵⁷ Matth. iv, 5. ⁵⁸ ibid. 6. ⁵⁹ Matth. viii, 31. ⁶⁰ Joan. xii, 47. ⁶¹ Matth. xviii, 11. ⁶² Luc. v, 32. ⁶³ Marc. ii, 17. ⁶⁴ Joan. i, 29. ⁶⁵ Luc. xv, 6. ⁶⁶ Luc. x, 30 seqq. ⁶⁷ Gen. iii, 19.

propter serpentem et execrationem seu maledictionem **918** quam erat laturus, ea de causa animantia non impertiit pari benedictione.

Non enim invenies in tota Scriptura legis, aliqua ex ore Dei fuisse benedicta, et rursus a Deo fuisse subjecta execrationi; et hoc perspicuum ex Cham filio Noe. Nam cum is se inique gessisset in nudatione patris, et postquam e somno excitatus Noe agnovisset filii Chami iniquitatem, non ausus est Noe execrari filium, quoniam fuit a Deo benedictus post diluvium cum duobus ejus fratribus. Quamobrem non dicit : *Maledictus Cham, sed maledictus Chanaan* ⁹¹⁹, execratus eos qui ex ipso erant nascituri, et non Cham. Hæc autem dico resistens prius nominatis hæresibus; de cætero pro Christi quoque Ecclesia eam defendens hæc dico; ad hoc ut eam ostendam Judæo et Barbaro, ab omni Dei execratione esse liberam et ab indignatione alienam. Quid enim dicit Scriptura de muliere post execrationem serpentis? *Dixit scilicet Deus : Multiplicans multiplicabo dolores tuos et gemitus tuos; in doloribus paries filios, et ad virum tuum conversio tua, et ipse tibi dominabitur.* Ut autem contemplerum dilucidius mysteria quæ sunt in iis quæ videntur esse pænæ, jungamus etiam quæ dicta sunt Adamo. Nam ei quoque dicit Deus : *Quoniam audivisti uxorem tuam, et comedisti ex ligno ex quo jussi tibi ne comederes, maledicta est terra in operibus tuis : in laboribus comedes eam omnibus diebus vitæ tuæ : spinas et tribulos producet tibi, et comedes herbam agri : in sudore vultus tui comedes panem tuum. donec revertaris in terram ex qua sumptus es, quoniam terra es et in terram revertaris.* Alienus et omnem sensum omnimode superans est is qui vult hæc intelligere corporaliter, et in his hic incidet absurditates. Dico autem : quomodo serpentem quidem execraturus Deus, ei affert causam suæ execrationis, quæ est deceptio mulieris; similiter etiam Adamum increpans ei ostendit, dicens : *Quoniam audivisti uxorem; adversus mulierem autem, in pœna nullum omnino peccatum aut causam affert Deus : nempe non mentionem serpentis, non nomen cibi, non ligni inobedientiæ neque aliam quamvis causam.* Et est miraculum stupre dignum quod serpens quidem qui decept mulierem, subjectus fuit tam gravi et acerbæ et nunquam condonabili execrationi in æternum; quæ autem decept eum qui factus est ad Dei imaginem et similitudinem (hominem Adam, inquam), a Deo nullam accepit contumeliam : nam corporalibus quidem legibus major est culpa ejus qui decept regem, quam qui decept mulierem. Quod enim serpens, neque est ausus, neque aggressus, neque potuit : hoc mulier fecit adversus virum. Quæ sunt autem omni stupore plena hæc sunt : quomodo cum sapiens Christi lingua Paulus dicat : *Adam non est deceptus, mulier autem fuit decepta* ⁹²⁰, in pœna quidem ejus qui

fuit deceptus sancita sunt asperrima et gravissima, in punitione autem Evæ insidiatricis, non sunt omnino sancita : non execratio terræ in ejus operibus, non cibus dolorem perpetuum afferens, non esus herbæ, non productio spinarum, non ortus tribulorum, non sudores vultus, non reversio in terram, non mors, non ejectio ex paradiso, non prohibitio ligni vitæ, non circa ipsam custodia cheruborum, non contra eam rhomphæa versatilis? Nam quæ in idem peccatum inciderant, debebant eandem et pares pœnas subire, et multo magis deceptrix mulier. Si autem mihi dicit auditor, quod cum mulier esset vitæ socia et conjux, et cohabitans cum Adamo, erat omnino socia pœnarum et calamitatum mariti : non recte censet is qui hæc dicit. Nam si hoc ita haberet, quid omnino esset opus adversus eos dissimilibus pœnis, et quæ habent magnam differentiam et repugnantiam? Oporteret enim eum, sicut illic in principio quando fecit eos, simul eis dedit esum seminis cum brutis : ita etiam hic quoque communiter dare pœnas, et dicere : « Maledicta terra in operibus vestris, in doloribus comedetis eam, spinas et tribulos producet vobis, et comedetis herbam agri in sudore vultus vestri, donec revertamini in terram, ex qua sumpti estis; » sed nihil tale facit aut dicit Deus. Unde cum dixisset mulieri, *In doloribus paries filios*, nihil tale dicit homini. Et per universam Scripturam patres nominans genitores, sed non matres, rursus dicit fieri mulieris conversionem ad virum, reversionem autem viri in terram. Et rursus virum nominans terram, non nominat mulierem. Neque vero fieri potest ut appelletur terra, cum sit costa viventis et vita. Cum ergo in propositis pœnis tanta sit perplexitas et dubitatio, jam diu hæc me persequente, latus meum manu frequenter pungit divinus Apostolus rursus dicens : *Hæc intellige de Christo et Ecclesia*, cui Deus in principio prædicat prophetice, non autem iracunde, deceptionem quæ est ei eventura; et deinde castigationes et afflictiones quæ ei eveniunt per deceptionem, ad ejus utilitatem, et deinde optimam per afflictiones ad Deum conversionem et salutem. Nam tanquam rex quispiam cum sua conjuge quæ stuprum est admis-ura, modeste quodammodo et misericorditer disserens, *Evam alloquitur dicens : Audi, mulier, quæ a me, Deo, tibi non sine dolore annuntiantur, et quæ tibi protestor. Tu me es spretura, qui sum Dominus Deus tuus : et malum serpentem adoratura et cultura. Ego autem conversionem et salutem tuam quærens, multiplicans multiplicabo dolores tuos et afflictiones tuas et gemitus tuos et calamitates tuas : nunc quidem tibi inferens diluvium, deinde pestem ac famem, terræmotum, pluviam ignis et sulphuris, pluvie defectionem per os prophetæ, pericula ex mari, pericula ex bellis, ex gentibus, ex persecutionibus, et omne genus calamitatis et afflictionibus et doloribus.* Quamobrem in his

⁹¹⁹ Gen. ix, 25. ⁹²⁰ I Tim. ii, 14.

doloribus paries malos filios, efficientes peccati et impudicitiae et iniquitatis et idololatriæ. Sed bono esto animo, neque animam despondeas, nec desperes, neque bonam spem contrahas: quoniam post illos multos quos ego tibi affero dolores, post multos gemitus quos ad me emittes, post castigationes et famem ac necessitatem, annuntio tibi gaudium magnum quod erit omni populo tuo: postquam tibi fuerit adempta omnis via et ratio humani auxilii, ad virum tuum spiritualem Adamum (nempe Christum) erit conversio tua, et ipse tibi dominabitur a mari usque ad mare, et a fluminibus usque ad fines orbis terræ Ecclesiæ, Evæ, vitæ tuæ quæ dicitur mulier. Benedicimus tibi, Christe, qui vocasti nos, et ab errore fecisti ad nos a te conversionem. Adoramus te qui dominatus es nobis, tanquam Dominum dominantium: ne ipsa tua conjux mulier et sponsa opprimatur dominatu mali serpentis. De cætero psallat et magna voce clamet hæc vita mulier cum illa muliere quæ est vere vita et quæ vitam fert, et parit vitam, dicens: *Magnificat anima mea eum qui est mihi dominatus, quæ sum Ecclesia ex gentibus: Et exsultavit spiritus meus in Deo salutari meo. Quia respexit humilitatem ancillæ suæ. Ecce enim abhinc beatam me dicent omnes generationes. Quoniam fecit potentiam in brachio Filio suo, et dispersit superbos Judæos ex corde mentis suæ, et in altum extulit nos humiles. Esurientes canes gentium populorum implevit bonis panis vitæ, et divites in sacrificiis et libaminibus dimisit inanes*⁷⁰, ne amplius in eis colant et adorent templo diruto. Excaudescit et discerpitur hæc audiens Judæus, et non potest falsa ostendere. Si autem non ita se habet rerum veritas, quemadmodum in verbis Dei ad mulierem interpretati sumus: dicat Judæus, ubi, cum avertisset Eva aut separata fuisset ab Adamo, dixit ei Deus: *Ad virum tuum est conversio tua? Et quonam ei dominante dicit ei: Vir tibi dominabitur?* tanquam scilicet ei aliquis insultasset et ei esset dominata. Nam omnibus modis cernitur hæc mulier a viro separata, et deinde ad eum rursus conversa. Nam qui revertitur, est perspicuum quod illuc revertitur unde prius exierat. Mihi enim cogita individuum unionem viri et mulieris, quod est corpus, membrum, et costa ejus. Quamobrem de ea quoque dicebat: *Illoc nunc os ex ossibus meis, et caro ex carne mea; quamobrem sumus duo in carnem unam. Quomodo ergo cum una caro sit conglutinata et unum os, duo sint individue, Deus nunc dicit mulieri: Ad virum tuum erit conversio tua, et ipse tui dominabitur?* Quomodo os et caro cum sit ejus, ad ipsum convertitur? Ergo per omnia quæ dicta sunt discimus quod extra virum suum abscessit mulier, et deinde reversa est ad ipsum, et rursus facta est ejus costa et mulier et caro. Ipsa **919** est enim

mulier quæ dicebat Osee prophetæ: *Ibo et revertar ad virum meum priorem, quoniam tunc mihi erat melius quam nunc*⁷¹. Et propterea dicit Dens huic Ecclesiæ quæ dicitur mulier: *Et ad virum tuum conversio tua, et ipse tibi dominabitur.*

Hinc discimus propter eam quam in extremis temporibus habet Deus in mulierem, dominationem: quod cum primum plantavit Deus paradysum, typum Ecclesiæ, nominavit Scriptura Deum: et addens, Dominum. Non enim invenies ipsum ante paradysum nominari Dominum et Deum: sed solum, Deum. Si autem ab aliis ad alias gradatim transcendens demonstrationes, non satietatem affero lectori multa dicens: ei ostendam falsas quoque similitudines ac paritates erroris mulieris et Ecclesiæ. Primum enim quomodo mulier in paradiso a serpente seducta, passa est per oculos cum vidisset quod lignum bonum est ad comedendum, et gratum oculis ad videndum, et speciosum ad considerandum; secundo autem affecta est affectione per contactum manus fructu accepto; et tertio rursus per esum: sic mihi deinceps ab ea accede ad catholicam hominum Ecclesiam, et videbis eadem quoque ei in primis accidisse. Nam cum duæ tunc essent generationes hominum in principio in mundo, qui in propriam et separatam referebantur genealogiam, erantque præfiguratio duorum populorum: et alii quidem ab Adamo, alii vero a Cain parricida procedebant: qui ab Adamo quidem procedebant, in figuram populi Christi habebant quamdam gratiam sancti Spiritus in vultu suo, quæ eos ostendebat et separabat a populo Caini: et maxime Seth quem genuit Adam ad suam speciem et imaginem, ut dicit Scriptura. Quamobrem homines qui erant in illo tempore, illum Deum appellabant. Qui autem nascebantur ex semine Caini, in typum populi Israelis, erant hospites et alieni ab illa gratia et illuminatione quæ erat in vultu, ut qui originem duxissent a parricida. Quamobrem iis qui erant ex semine Adam (qui erat typus Christi), qui nominabantur filii Dei, ii qui erant ex Cain, invidabant propter splendorem qui eis eminebat in vultu. Ii ergo qui dicebantur *fili Dei*, ut qui essent filii Evæ a matre, per oculos primam susceperunt affectionem: deinde alteram, per tactum et gustum. Quomodo enim de ea dictum est quod vidit lignum bonum ad comedendum, et oculis gratum ad videndum, et pulchrum ad considerandum, ita etiam scriptum est de filiis ejus: *Et viderunt filii Dei, hoc est, qui originem duxerunt ab Adamo, filias hominum, nempe eorum qui descenderunt a Caino, quod sint pulchræ, et acceperunt eas uxores*⁷². Ecce affectionem visus et tactus. Postea autem comederunt malum fructum, nempe carnes sacrificiorum dæmoniorum. Sed hæc quidem sunt inobedientia naturæ mulieris. Deinceps primus ejus dolor et gemitus fuit totius mundi inundatio: